[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ
МЕРЛИНСКОГО СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ
КРАСНИНСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

                                                                П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 05 августа 2015 года                     №70
Об утверждении Порядка отлова

и содержания безнадзорных животных

на территории Мерлинского сельского

поселения Краснинского района
Смоленской области
В соответствии с п. 14 ч.1 ст.14.1  Федерального  закона  от 6 октября 2003 года    № 131-ФЗ « Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях обеспечения надлежащего санитарного состояния территории Мерлинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области, Администрация Мерлинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области
П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
1.Утвердить Порядок отлова и содержания безнадзорных животных на территории

Мерлинского сельского  поселения Краснинского района Смоленской области (прилагается).

2.Данное постановление подлежит обнародованию на официальном сайте  муниципального образования  «Краснинский район» Смоленской  области  в сети «Интернет» на страничке Мерлинского сельского  поселения Краснинского района Смоленской области.

3.Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава муниципального образования
Мерлинского сельского  поселения
Краснинского района Смоленской области                            А.Н. Герасимов
                                                                                         Приложение

                                                               к постановлению Главы муниципального образования
Мерлинского сельского  поселения

Краснинского района Смоленской области

                                                                                № 70 от 05.08.2015г.

                                                             П о р я д о к

                          отлова и содержания безнадзорных домашних животных

                        на территории Мерлинского сельского  поселения

                                  Краснинского района Смоленской области

                                                        I. Общие положения

1.1.Порядок отлова и содержания безнадзорных животных на территории Мерлинского сельского  поселения Краснинского района Смоленской области (далее - Порядок) разработан в соответствии с ФЗ от 30.03.2015 № 64-ФЗ «О внесении изменений в статью 36.3  Федерального закона «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации» и статьи 14.1 и 16.1 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», которым внесены изменения в статью 14.1 ФЗ от 06.10.2003 №131 –ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», с Гражданским кодексом Российской Федерации, с Федеральным  законом от 05.04. 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

1.2.Настоящий Порядок регулирует отношения в сфере отлова и содержания безнадзорных животных в целях обеспечения безопасности людей от  неблагоприятного физического, психологического и иного воздействия безнадзорных животных, сохранения благополучного санитарно–эпидемиологического и эпизоотического состояния территории поселения.

                  II. Основные понятия, используемые в настоящем Порядке
     2.1.В настоящем Порядке используются следующие понятия:

     2.1.1.Безнадзорные животные- животные, находящиеся в общественных местах  без сопровождения человека, утратившие способность к самостоятельному возвращению на место постоянного обитания, за исключением случаев, когда животное временно  находится на  коротком поводке около зданий, строений, сооружений, привязано к надёжной опоре, при этом собака должна быть в наморднике.
     2.1.2.Отлов безнадзорных животных - услуга (деятельность по поимке безнадзорных животных), предоставляемая юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями поселению на  основе потребности,  путем размещения муниципального заказа.

       2.1.3.Содержание безнадзорных животных - меры, принимаемые в целях сохранения жизни животных, их физического здоровья, а также в целях обеспечения общественного порядка и безопасности граждан.

           III. Организация и порядок отлова безнадзорных животных
3.1.Заявка на отлов безнадзорных животных подается по телефону или в письменной форме в  Администрацию Мерлинского сельского  поселения Краснинского района Смоленской области. В заявке указываются:

- адрес ( номер телефона при наличии) заявителя, представителя организации;

- местонахождение безнадзорного животного,  подлежащего отлову.

      3.2.По мере поступления заявок специалист направляет заявку на отлов безнадзорных животных исполнителю муниципального заказа. Руководители организаций обеспечивают доступ на свою территорию для отлова безнадзорных животных. Граждане не должны препятствовать работникам специализированных организаций, осуществляющим отлов безнадзорных животных, в выполнении ими служебных обязанностей.

3.3.Отлов безнадзорных животных производится на основании заключенного (на конкурсной  основе) договора со специализированной организацией, занимающейся отловом животных, имеющей необходимое оборудование, транспорт и специально подготовленный персонал.

Размещение муниципального заказа на данный вид услуг производится в соответствии с Федеральным законом от 05.04. 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд». Муниципальные контракты, заключаются в  пределах средств, предусмотренных на указанные цели в бюджете Мерлинского сельского  поселения Краснинского района Смоленской области на соответствующий финансовый год.

      3.4.Отлов безнадзорных животных рекомендуется производить в утренние часы до начала рабочего времени.

     3.5.Не допускается отлов безнадзорных животных на виду у граждан и в присутствии детей.

     3.6.Отлов безнадзорных животных осуществляется с использованием специально оборудованных транспортных средств, необходимых для перевозки отловленных животных и специальных технических приспособлений, не травмирующих их при отлове.

     3.7.Отлов безнадзорных животных осуществляется на принципах гуманного обращения с  животными с применением специальных средств: ловчих сетей, сачков, специально оборудованной автомашины для транспортировки животных.

      3.8.Отлов безнадзорных животных производится независимо от породы и назначения (в том числе имеющих ошейник с номерным знаком), находящихся на улице или в иных общественных местах без сопровождающего лица.

3.9. Ловцам запрещается:

3.9.1. жестоко обращаться с отловленными безнадзорными животными;

3.9.2.производить отстрел безнадзорных животных с применением огнестрельного оружия;

3.9.3. изымать животных из квартир, с территорий частных домовладений и организаций без согласия владельцев животных или решения суда и присутствия представителей администрации сельского поселения;

3.9.4. снимать собак с привязи у магазинов или других общественных мест и учреждений;

3.9.5. использовать запрещенные методы отлова и фармакологические препараты и вещества без рекомендаций ветеринарной службы;

3.9.6. ловцы, при осуществлении отлова безнадзорных животных, должны избегать конфликтных ситуаций с гражданами;

3.9.7.присваивать себе и продавать указанных животных;

3.9.8. информация об отловленных домашних животных является доступной и открытой. Каждый имеет право обратиться в организацию за получением необходимой информации об отловленных  домашних животных.

                              IV. Контроль и ответственность
     6.1.Контроль за исполнением настоящего Порядка осуществляет Администрация Мерлинского сельского  поселения Краснинского района Смоленской области.

     6.2.Лица, виновные в нарушении настоящего Порядка, несут ответственность в соответствии с действующим законодательством.

      6.3.За несоблюдение требований санитарно- гигиенических норм и ветеринарно- санитарных правил, владельцы животных несут гражданско- правовую, административную и уголовную ответственность.